
QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20148 CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723480

Portaria: 020/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELI GONÇALVES DIAS                EXT. RURAL I             57216967    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              3.000,00
Observação: RETORNO TAXA DE ATER PARA PARAGOMINAS-L
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723499

Portaria: 261/2014
Objetivo: Participar das solenidades alusivas a Feira Agropecuária 
e Festival do Milho.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (Presidente) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 03/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723514
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 718818

Portaria: 013/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA         EXT. RURAL I             
54779212    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863980000    0261000000          339030              1.700,00
20606134863980000    0261000000          339039              1.300,00
Observação: RETORNO DE TAXA DE ATER , PARA OS ESC. 
LOCAIS DE: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE E NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ
Ordenador: HENRIQUE JOSÉ FERRO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723571

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 253841/2014
Objeto: Contratação de serviço de consultoria de pessoa 
física especializada para elaboração de (02) duas cartilhas de 
Regularização ambiental em unidade de produção familiar (UPF), 
necessários à execução do plano de trabalho do convênio N° 
761392/2011, fi rmado entre Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará e ministério do Meio Ambiente.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 12/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000       339036   0660002991          Federal
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIAS 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723606

PORTARIA Nº 0517/2014 – 16.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: ANDERSON COSTA DOS SANTOS
MATRICULA: 54196307/1
Cargo/função: Assistente de Administração
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 04.08.2014, para 
responder pela Chefi a da Seção de serviços Gerais, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0519/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: PAULO ROBERTO ALBUQUERQUE MENDES
MATRICULA: 54190776/2
Cargo/função: Extensionista Rural I
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 30.07.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Colares/Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0520/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: VALMIRO BOTELHO DA COSTA
MATRICULA: 3176940/1
Cargo/função: Extensionista Rural II

DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 30.07.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Concórdia do Pará/
Regional de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0521/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidos pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11.
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as denúncias 
envolvendo os empregados J.E.M.P. que estaria cobrando dos 
agricultores taxas pelos serviços de projeto de investimento e 
aprovação pela agência , e J.R.A.C. que estaria emitindo DAP 
e realizando projetos sem a autorização da coordenação local, 
ambos lotados no Escritório Local de Floresta do Araguaia, e 
verifi car se houve má conduta dos mesmos.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA 
- Extensionista Rural I, JOSÉ LUIZ GOMES – Extensionista 
Rural I, ALINE DA COSTA AMANAJÁS - Advogada, para 
sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos 
acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação desta portaria, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0522/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidos pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11.
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar as circunstâncias 
ensejadoras do acidente que ocorreu no dia 24/12/2012 às 16h 
na Rua Principal Perímetro PA 449 Bairro Zona Rural no Município 
de Conceição do Araguaia, envolvendo o Ford Ranger modelo XL 
13P, placa NSV 8166, ano 2010, pertencente ao patrimônio desta 
empresa, assim como apurar possível imprudência, negligência 
ou imperícia no acidente.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados, PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA 
- Extensionista Rural I, JOSÉ LUIZ GOMES – Extensionista 
Rural I, ALINE DA COSTA AMANAJÁS - Advogada, para 
sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos 
acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data 
de publicação desta portaria, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0523/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidos pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11.
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar o furto do motor de 
popa marca YAMAHA, 25 HP, F/N 69 US 1010932 COD. 074773-
4, ocorrido no Escritório Local da EMATER-PARÁ, no município 
de Prainha.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, JOSÉ AGNALDO ÁVILA NETO - Extensionista 
Rural I, JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS – Auxiliar 
de Administração, BERNARDO BRAGANÇA LOPES - Advogado, 
para sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de publicação desta portaria, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0524/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: EDNEY DO LAGO SILVA
MATRICULA: 54196667/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 30.07.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Ulianópolis/Regional 
de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0525/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARCELO MIRANDA SOUSA
MATRICULA: 54187542/2
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 04.08.2014, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Igarapé Miri/

Regional de Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0526/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: LANOR LADISLAU DE LIMA
MATRICULA: 3175332/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 04.08.2014, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0527/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: DÉCIO DA COSTA MATOS
MATRICULA: 54196647/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.07.2014 até 04.08.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Ourilândia do Norte/
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0528/2014 – 18.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 06 (seis) meses, a contar de 24.07.2014 
a 22.01.2015, os efeitos da Portaria n°0056/2014, que concedeu 
ao Extensionista Rural I, GILSON DE OLIVEIRA BRANDÃO - 
Matricula nº55585930/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento Interno de 
Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0530/2014 – 22.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidos pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11.
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar a responsabilidade e 
as circunstâncias do furto ocorrido em embarcação de propriedade 
da EMATER-PARÁ no Município de Oriximiná, no dia 05/02/2014, 
onde diversos objetos, igualmente pertencentes ao patrimônio 
desta empresa, fora subtraídos, bem como objeto de terceiro, 
de acordo com a Ocorrência Policial nº00277/201032545-3, via 
Delegacia Virtual – 277.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados, PAULO ROBERTO TAVEIRA LEAL - 
Extensionista Rural I, MARCELO DE ARAUJO JARES MARTINS 
– Extensionista Rural I, GILVANDRO PINTO DA SILVA - 
Extensionista Rural I, para sob a presidência do primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data de publicação desta portaria, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº0730/2013 – 24.10.2013.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, para responder pela Presidência da Empresa, 
no período 24 a 25.07.2014, em virtude da viagem do titular 
à Brasília-DF, com o objetivo de participar da reunião com o 
MDA, MAPA e ASBRAER, para tratar de assuntos referentes as 
Chamadas Públicas e Convênios.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0533/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: MARIZITA LIMA FERREIRA
MATRICULA: 57210962/1
Cargo/função: Extensionista Rural II
DESIGNAR, a contar de 01.08.2014 até 05.09.2014, para 
responder pela Chefi a Escritório Local de Moju/Regional de 
Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO
PORTARIA Nº 0534/2014 – 23.07.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
NOME: TEODORA GOLENHESKY LUZ DA SILVA
MATRICULA: 3171396/2
Cargo/função: Extensionista Social II


